ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA VIN-

TE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e vinte e um minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Sil-

va, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Feli-

pe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos

Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,

iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. TRIBUNA

LIVRE: convidada pelo Presidente Felipe Sanches usou a Tribuna Livre a expositora

Márcia Nora que explanou a todos sobre sua exposição: “O silêncio das Rochas”. Tam-

bém convidado, o músico Giovanni Bonfim que explanou sobre o trabalho do “8º Encon-

tro de Corais”. Dando prosseguimento a Tribuna Livre, convidados pela Vereadora

Germina Medeiros de Castro Dottori, o Diretor Leonardo Danelon e a Professora An-

dréia Sanches explanaram sobre o trabalho de Fisioterapia realizado por estagiários

dentro da Faculdade Anhanguera. Em tempo a Vereadora Germina Medeiros de Castro

Dottori, entregou as Moções de Aplauso nº 652/2019 que: “Manifesta aplauso ao Diretor

Professor Leonardo Danelon da Faculdade Anhanguera de Santa Barbara d’Oeste”, e

nº 653/2019 que: “Manifesta aplauso a Dr.ª Andrea Sanches, Coordenadora da Clínica

Escola de Fisioterapia da Faculdade Anhanguera de Santa Barbara d’Oeste”, aos con-

vidados; o Vereador Paulo César Monaro entregou sua Moção de Aplauso nº 578/2019

nas mãos do Professor Victor Magalhães que: “Manifesta aplauso ao professor Victor

Magalhães e a suas atletas pelos resultados obtidos por Santa Bárbara d’Oeste nos

Jogos Regionais do Estado de São Paulo, ocorridos entre 3 e 13 de julho de 2019 em

Americana – SP” e o Vereador Celso Luccatti Carneiro entregou sua Moção de Aplauso

nº 438/2019 nas mãos das professoras Andressa e Cristiane que: “Manifesta aplauso a

toda equipe do CIEP Padre Victório Freguglia, localizado na Rua Cesário Bignotto, 175

Vila Pântano II, que se sagrou campeão da 1ª fase dos Jogos Escolares de Santa Bar-

bara d´Oeste”. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A

Ata da 29ª (vigésima nona) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi devidamente

assinada pelos vereadores presentes. O Vereador Cláudio Peressim solicitou um minuto

de silêncio pelo falecimento do Senhor José Valdemir Palma; a Vereadora Germina Me-

deiros de Castro Dottori solicitou a inclusão das Moções de nº 652/2019 e de nº

653/2019; o Vereador Joel Cardoso solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do

Senhor Noel Manoel da Silva e do Senhor Fábio Rodrigues; o Vereador Isac Garcia

Sorrillo solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Elias Marçal, o Vere-

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

2

ador Edmilson Ignácio Rocha solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Se-

nhor Pedro Coracin; o Vereador Celso de Ávila Bueno solicitou a inclusão da Moção

646/2019; o Vereador Felipe Sanches Silva solicitou um minuto de silêncio pelo faleci-

mento do Senhor Inácio Simões de Souza; o Vereador Celso Luccatti Carneiro solicitou

um minuto de silêncio pelo falecimento da Senhora Georgina Derigo. Passou-se para a

2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mes-

ma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 51/2019 –

“Institui no calendário oficial do muni-

cípio de Santa Bárbara d'Oeste ‘A

Noite do Caldo”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-
voráveis e 01 (uma) au-
sência: Celso de Ávila
Bueno.

2) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 60/2019 – “Ins-

titui a política de prevenção e comba-

te ao câncer de ovário no Município

de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

REJEITADO

13 (treze) votos contrá-

rios, 04 (quatro) votos

favoráveis: Celso Luccatti

Carneiro, Ducimar de Je-

sus Cardoso, Joel Cardo-

so e Germina Medeiros de

Castro Dottori e 01 (uma)

ausência: Celso de Ávila

Bueno.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 614/2019 – “Manifesta apelo à Secretaria Municipal

de Saúde e ao Prefeito Municipal para criação de CASA

DE APOIO E VIVÊNCIA na cidade de Barretos/SP, para

acolhimento de pacientes barbarenses oncológicos em

tratamento junto ao Hospital de Amor”. Autoria: Ver. José

Antônio Ferreira.

APROVADA

2) Nº 615/2019 – “Manifesta aplauso ao Hospital Samari-

tano”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

3) Nº 616/2019 – “Manifesta apelo ao Governo Federal

para avaliar novas medidas para reduzir preço do gás de

cozinha”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

3

4) Nº 617/2019 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos

Senhores Denis Eduardo Andia e Hamilton Cavichioli,

Prefeito Municipal e Secretario Municipal de Obras quanto

a recapeamento das Ruas Santo Antônio da Posse, São

Sebastião da Grama, Santo Antônio do Jardim, Natálio

Iatarola, localizadas no bairro Jardim Barão”. Autoria:

Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADA

5) Nº 618/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para realização de serviços de cascalho e nive-

lamento com máquina PATROL, em Trecho de chão bati-

do na extensão da Rua Abel Vicente das Neves, no bairro

Chácaras Pinheirinho”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 619/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência serviço de

extração de árvores localizadas na Rua Emboabas, de-

fronte ao nº 644, no bairro Jardim Santa Rita, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

APROVADA

7) Nº 620/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à construção de área de lazer em área

pública, na Avenida Rafarde de fronte ao nº 51, bairro São

Joaquim, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

8) Nº 621/2019 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal

para executar calçamento concretado em trecho do pas-

seio público do denominado Corredor Metropolitano, nas

proximidades do Jardim Conceição”. Autoria: Ver. José

Antônio Ferreira.

APROVADA

9) Nº 622/2019 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal

para disponibilizar mais datas para agendamento de con-

sultas aos munícipes que procuram por este serviço na

UBS do bairro Boa Vista”. Autoria: Ver. José Antônio Fer-

reira.

APROVADA

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

4

10) Nº 623/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, para que determine

maior fiscalização quanto ao uso de cerol em linhas de

pipas”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

11) Nº 625/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à possibilidade de ampliação de vacina-

ção em todo o período, na UBS do bairro Cruzeiro do Sul”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

12) Nº 626/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, para que proceda

com a construção de canaleta na Rua São Cristóvão na

esquina com a Rua Romeu Fornazari, próximo ao número

531 no bairro São Camilo”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

13) Nº 627/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, para que proceda

com a limpeza de área localizada na Rua do Chá, ao lado

do salão da Paróquia São Francisco no bairro Jardim Pé-

rola”. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

14) Nº 628/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, para que proceda

com a construção ondulação transversal na Rua Croácia,

próximo ao número 180 no bairro Jardim Europa IV”. Au-

toria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

15) Nº 629/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, para que proceda

com as melhorias necessárias na Rua Felipe Camarão,

próximo ao número 55 no bairro Santa Terezinha”. Auto-

ria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

5

16) Nº 630/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, requerendo a insta-

lação de um semáforo no cruzamento da Rua País de

Gales com a Avenida Alfredo Contatto, via que permite

acesso aos bairros Dona Regina, São Camilo, Jardim

Candido Bertine e Jardim Europa”. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

17) Nº 631/2019 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal

para campanha e força tarefa contra a prática de queima-

das clandestinas no município de Santa Bárbara

d’Oeste/SP”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

18) Nº 632/2019 – “Manifesta Apelo à gerência da CPFL –

Companhia Paulista de Força e Luz, para que estude com

urgência a possibilidade de mudança de local de um poste

de energia elétrica instalado na Avenida Alfredo Contatto,

número 2770 no bairro Jardim Europa”. Autoria: Ver. An-

tônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

19) Nº 633/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

para que verifique a possibilidade de disponibilizar mais

uma profissional recepcionista para a Unidade Básica de

Saúde do Cruzeiro do Sul, neste Município”. Autoria: Ver.

Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

20) Nº 635/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e aos setores competen-

tes quanto à retirada de folhagem e lixo no Parque Tom

Leite”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

21) Nº 636/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e aos setores competen-

tes quanto a reformas na estrutura interna e externa do

Centro Comunitário no Bairro 31 de Março”. Autoria: Ver.

Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

6

22) Nº 637/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e aos setores competen-

tes quanto à poda das árvores existentes por toda a ex-

tensão da Estrada do Pedroso, no trecho que abrange os

bairros San Marino, Terra Azul, Conjunto Habitacional

Ângelo Giubina e Conjunto Habitacional dos Trabalhado-

res. (reiterando a moção número 53 de janeiro de 2019)”.

Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

23) Nº 638/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara D’Oeste/SP – e aos setores competen-

tes para que promova a instalação de um bebedouro refri-

gerado na UBS Dr. Célio Faria situada na Rua Profeta

Jeremias, 140 – Jardim Laudissi; (reiterando a indicação

1845 e 2196 de 2019)”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Ro-

sado Marçal.

APROVADA

24) Nº 639/2019 – “Manifesta apelo a EMTU - Empresa

Metropolitana de Transportes Urbanos pela possibilidade

da construção de calçamento no ponto de ônibus defronte

ao Bairro Caiubi na SP 135”. Autoria: Ver. José Luis For-

nasari.

APROVADA

25) Nº 641/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao Setor Competente, quanto à manutenção,

reforma e melhorias na estrutura do prédio da Escola Pú-

blica Municipal Emei Vanderlei Matarazzo, no bairro Con-

junto Angelo Giubina, Santa Barbara d´Oeste”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

26) Nº 646/2019 – “Manifesta apelo a secretaria municipal

 de Obras e Serviços para melhorias na pavimentação

asfáltica na Rua Domingos Tedesco, bairro Santa Inês,

neste município”. Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

27) Nº 652/2019 – “Manifesta aplauso ao Diretor Professor

Leonardo Danelon da Faculdade Anhanguera de Santa

Barbara d’Oeste”. Autoria: Verª. Germina Medeiros de

Castro Dottori

APROVADA

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

7

28) Nº 653/2019 – “Manifesta aplauso a Dr.ª Andrea San-

ches, Coordenadora da Clínica Escola de Fisioterapia da

Faculdade Anhanguera de Santa Barbara d’Oeste”. Auto-

ria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori

APROVADA

Às dezesseis horas e quinze minutos assume os Trabalhos Legislativos o Vice Presi-

dente Vereador Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches Silva, retor-

nando às dezesseis horas e quarenta minutos.

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 542/2019 – “Requer informações, acerca de PDV

Plano de Demissão Voluntária”. Autoria: Ver. Alex Fer-

nando Braga.
APROVADO

2) Nº 543/2019 – “Requer informações acerca de recursos

públicos aplicados em publicidade, propaganda e divulga-

ção das ações da Prefeitura Municipal”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 545/2019 – “Requer informações acerca de possí-

veis vendas de apartamentos no condomínio Bosque das

Árvores por contemplados”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.
APROVADO

5) Nº 546/2019 – “Requer informações acerca dos depósi-

tos do FGTS- Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, do

período de novembro de 2018 a julho de 2019, dos Servi-

dores Públicos Municipais da Prefeitura Municipal de San-

ta Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

6) Nº 547/2019 – “Requer informações acerca de acúmu-

lo, queima de materiais e uso irregular de área verde, lo-

calizada defronte o número 610 da Rua Irlanda, no bairro

Jardim Europa, neste município”. Autoria: Ver. José An-

tônio Ferreira.

APROVADO

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

8

7) Nº 548/2019 – “Referentes ao Recapeamento todas as

ruas dos bairros Jardim Barão”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.
APROVADO

8) Nº 549/2019 – “Requer ao Poder Executivo Municipal

informações e propõe deliberações decorrentes das ações

de Cidadania e de Humanidade que especifica”. Autoria:

Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

9) Nº 550/2019 – “Requer informações acerca de atendi-

mento para dependentes químicos no CAPS AD”. Auto-

ria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes
APROVADO

10) Nº 551/2019 – “Requer Informações referentes ao

veneno utilizado para combater a dengue, chikungunya e

zika vírus no Município, para concluir a resposta recebida

da Administração no Requerimento nº 434/2019”. Autoria:

Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

11) Nº 552/2019 – “Requer Informações à Empresa Me-

tropolitana de Transporte Urbano - EMTU referentes à

Moção de Apelo nº 675/2018 que solicita a possibilidade

de adequar os bancos do ponto de ônibus da Avenida São

Paulo”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

12) Nº 553/2019 – “Requer Informações referentes aos

veículos para os funcionários do Banco do Povo visitar

clientes”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

13) Nº 554/2019 – “Requer Informações referentes ao

ruído causado pela Estação de Tratamento de Esgoto

ETE Toledos II no Beira Rio”. Autoria: Ver. José Luis For-

nasari.

APROVADO

14) Nº 555/2019 – “Requer Informações referentes à liga-

ção da Rede de Esgoto no Bairro Beira Rio I e II”. Auto-

ria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

9

16) Nº 557/2019 – “Requer informações acerca do forne-

cimento de aparelhos auditivos pelo Sistema SUS para

pacientes barbarenses”. Autoria: Ver. José Antônio Fer-

reira..

APROVADO

17) Nº 558/2019 – “Requerem criação de COMISSÃO

ESPECIAL DE INQUÉRITO”. Autoria: Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca e outros.

APROVADO

18) Nº 560/2019 – “Solicitação de informações quanto à

empresa vencedora de licitação e que atua no recapea-

mento asfáltico do município”. Autoria: Ver. Paulo César

Monaro.

APROVADO

19) Nº 561/2019 – “Requer informações sobre o atendi-

mento aos haitianos nas Unidades Básicas de Saúde do

Municipio”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

20) Nº 562/2019 – “Requer informações sobre os haitia-

nos no Municipio”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado

Marçal.

APROVADO

21) Nº 563/2019 – “Requer informações sobre a estrutura

física da UPA - Unidade de Pronto Atendimento, localiza-

da no bairro Santa Rita de Cássia, neste município”. Au-

toria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

22) Nº 564/2019 – “Requer ao Poder Executivo Municipal

informações conforme  especifica”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

 Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  17h31 a 17h41

Às dezessete horas e quarenta e um minutos assume os trabalhos legislativos o Vice

Presidente Vereador Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches Silva.

Edivaldo Silva Meira   17h42 a 17h52

Alex Silva Braga  17h53 a 17h57

Joel Cardoso  17h57 a 18h07

Cláudio Peressim  18h07 a 18h18

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 18h18

Ata da 30ª Reunião Ordinária, de 20 de agosto de 2019

10

Carlos Alberto Portella Fontes  18h18 a 18h30

Paulo César Monaro  18h30 a 18h41

Às dezoito horas e quarenta e um minutos retorna a presidir os trabalhos legislativos o
Presidente Felipe Sanches Silva.

Celso Luccatti Carneiro  18h41 a 18h46

Germina M. de Castro Dottori  18h46 a 18h56

Celso de Ávila Bueno  18h56 a 19h02

José Luís Fornasari  19h02 a 19h04

Marcos Antonio R. Marçal Celso de Ávila Bueno e Ducimar
de Jesus Cardoso

19h04 a 19h13

José Antônio Ferreira Abriu mão 19h13

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 19h14

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove

horas e quatorze minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Carpim),

Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, confe-

rida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –